

ST. MONTFORT SENIOR SECONDARY SCHOOL, BHOPAL
CAREER GUIDANCE SEMINAR

“Opportunities don’t happen, you create them”

Chris Grosser

On 25th September 2024, St. Montfort Senior Secondary School, Bhopal organized a Career Guidance Seminar for the students of Class 10th. The purpose of the seminar was to help students understand the various career options available after their board exams.

The seminar commenced with a warm welcome of the resource person, Mr. Vikram Saxena by the School Counsellor Ms. Shraddha Balwani in the presence of the school Principal Rev. Brother Monachan K.K., faculty members and students.

The key speaker, Mr. Vikram Saxena presented various career options in different streams like Humanities, Commerce and Science, highlighting both conventional paths such as engineering, medical and law, as well as new emerging fields like data science, artificial intelligence, digital marketing and forensic science and environment conservation.

Mr. Vikram Saxena suggested students to consider their passions and talents while choosing a career. Throughout the seminar, students were encouraged to interact and ask questions. The meaningful seminar concluded with vote of thanks by the School Counsellor Ms. Balwani. She expressed gratitude to the resource person for his time and expertise, and encouraged students to take the insights gained to heart as they prepare for their upcoming academic decisions.

Vidhya Sonwane

सेंट मॉटफोर्ट सीनियर सेकेंडरी स्कूल, भोपाल
कैरियर मार्गदर्शन सेमिनार

‘अवसर आते नहीं, उन्हें आप बनाते हैं ।’
(क्रिस ग्रॉसर)

25 सितंबर 2024। सेंट मॉटफोर्ट सीनियर सेकेंडरी स्कूल, भोपाल ने कक्षा 10वीं के विद्यार्थियों के लिए कैरियर मार्गदर्शन सेमिनार का आयोजन किया। सेमिनार का उद्देश्य विद्यार्थियों को बोर्ड परीक्षा के बाद उपलब्ध विभिन्न कैरियर विकल्पों को समझने में मदद करना था।

सेमिनार की शुरुआत स्कूल काउंसलर सुश्री श्रद्धा बलवानी द्वारा स्कूल के प्रिंसिपल आदरणीय ब्रदर मोनाचन के.के., विषय शिक्षक और छात्रों की उपस्थिति में, श्री विक्रम सक्सेना— कैरियर मार्गदर्शक के स्वागत के साथ हुई।

मुख्य वक्ता, श्री विक्रम सक्सेना ने मानविकी (ह्यूमैनिटी), वाणिज्य (कॉमर्स) और विज्ञान जैसे विभिन्न क्षेत्रों में विभिन्न कैरियर विकल्पों को प्रस्तुत किया, जिसमें इंजीनियरिंग, चिकित्सा और कानून जैसे पारंपरिक रास्तों के साथ-साथ डेटा विज्ञान, कृत्रिम बुद्धिमत्ता, डिजिटल मार्केटिंग और फोरेंसिक विज्ञान और पर्यावरण अध्ययन जैसे नए उभरते क्षेत्रों पर भी प्रकाश डाला गया।

श्री विक्रम सक्सेना ने छात्रों को कैरियर चुनते समय अपने जुनून और प्रतिभा पर विचार करने का सुझाव दिया। सेमिनार के दौरान छात्रों को अपनी जिज्ञासा शांत करने के लिए सवाल पूछने के लिए प्रोत्साहित किया गया। सार्थक सेमिनार का समापन विद्यालय काउंसलर श्रीमती श्रद्धा बलवानी के धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ। उन्होंने सम्मानित अतिथि को अपना बहुमूल्य समय और जानकारी देने के लिए आभार व्यक्त किया, और छात्रों को अपने आगामी शैक्षणिक निर्णयों की तैयारी करते समय अपनी समझ और बुद्धि से लेने के लिए प्रोत्साहित किया।

संगीता हसीजा